
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Ponente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2438

ADOTTATO IL 22/04/2025

 ESECUTIVO DAL  22/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO PUBBLICO MUNICIPALE
PER L’ EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI INIZIATIVE CONCERNENTI
LA  CELEBRAZIONE  DELL’  80°  ANNIVERSARIO  DELLA  LIBERAZIONE  DA
SVOLGERSI SUL TERRITORIO DELLE DELEGAZIONI MUNICIPALI DI  PEGLI,
PRA’ E VOLTRI, AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON
DELIBERAZIONE C.C. 90/2010 E SS.MM.II.

IL DIRETTORE

Visti:

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e ss. mm. e ii., in particolare, l’art. 17, comma 5 inerente le forme di decentramento di
funzioni e di autonomia organizzativa e funzionale nei comuni con più di 300.000 abitanti;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art, 4 comma 2, 16 e
17 relativi alle funzioni dirigenziali;

• lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12  giugno  2000  e  successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 17 del 09 aprile 2024 ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, adottato con Deliberazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



del Consiglio comunale n. 6 del 06 febbraio 2007 e modificato da ultimo con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 81 del 21 settembre 2021, in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle
funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta Comunale;

• il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio
da parte  del  Comune approvato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90/2010,  da
ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021 (di seguito
“Regolamento contributi”);

• il  Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  1121 del  16/07/1998,  aggiornato  con Deliberazione
della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018, ed in particolare il Titolo III “Funzioni di direzione
dell’Ente”;

• il  Titolo III  del  Regolamento per la partecipazione dei  Volontari  Civici  e per la disciplina del
Registro comunale delle Associazioni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
24 del 21/04/2022;

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2025-2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• il  provvedimento  del  Sindaco  n.  34  del  14.02.2025  è  stato  conferito  al  sottoscritto  dott.
Francesco Campodonico l’incarico di Direttore dei Municipi VI Medio Ponente e VII Ponente,
nell’ambito della Direzione di Area Servizi Civici;

Considerate: 

• la mozione a prot.n. 544328, approvata all’unanimità in data 30/10/2024, il Consiglio Municipale
ha impegnato il Presidente e la Giunta ad attivarsi presso gli uffici competenti affinché venga
valutata  la  possibilità  di  stanziare  una  cifra  dedicata  per  sostenere  gli  eventi  correlati  alla
celebrazione  dell’  80°  Anniversario  della  Liberazione  e  a  promuovere  un  bando  al  fine  di
sostenere il tessuto associativo qualora intendesse organizzare eventi dedicati a tale importante
ricorrenza durante il corso dell’ anno;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



• la Deliberazione di Giunta Municipale. n. 5 del 18/03/2024 con cui sono state approvate le linee
guida per la  redazione di  bando pubblico per l’erogazione di  contributi  a favore di  iniziative
concernenti la celebrazione dell’80° Anniversario della Liberazione;

• con il  succitato atto sono stati  stabiliti  i  criteri  da inserire nei  bandi  per la  valutazione delle
richieste di contributo;

• la Determinazione Dirigenziale n.1751 del 20/03/2025 con cui è stato approvato il bando per
l’erogazione  di  contributi  per  iniziative  relative  alla  celebrazione  dell’80°  Anniversario  della
Liberazione nelle delegazioni di Pegli, Pra’ e Voltri;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 08/04/2025 con cui si è proceduto alla nomina della
Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara di cui all’oggetto, come
previsto dall’art. 10 del bando;

Dato atto che:

• la  Commissione  giudicatrice,  come  sopra  nominata,  si  è  riunita  in  seduta  pubblica  in  data
10/04/2025;

• le  richieste  di  contributo,  redatte  sul  modello  A,  sono  state  valutate  dalla  Commissione
giudicatrice, così come sopra nominata, sulla base dei requisiti indicati all’art. 5 del bando;

• a  seguito  delle  valutazioni  effettuate,  di  cui  al  verbale  delle  sedute,  conservato  agli  atti
dell’ufficio,  la  Commissione  ha  stilato,  secondo  l’ordine  dei  punteggi  assegnati  a  ciascun
progetto, apposita graduatoria di merito delle iniziative presentate, formata separatamente per
ciascuna delle delegazioni di cui al bando medesimo (Pegli, Pra’ e Voltri);

Considerato che:

• in ottemperanza a quanto stabilito dal bando, la graduatoria deve essere approvata dal Direttore
del Municipio con proprio provvedimento, che recepisce la graduatoria così formata e determina
tanto  il  contributo  massimo  concedibile,  sulla  base  del  preventivo  di  spesa  presentato  dal
richiedente,  quanto  il  contributo  effettivamente  concesso  che  deve  essere  parametrato  al
punteggio assegnato;

• la  graduatoria  di  merito  dei  progetti  presentati,  gli  importi  massimi  concedibili  e  gli  importi
effettivamente concessi  sono indicati  nel  documento allegato al  presente atto,  da intendersi
quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1) dello stesso;

• la  determinazione  degli  importi  è  stata  effettuata  tenuto  conto  del  budget  disponibile  e  del
punteggio assegnato alle singole proposte e che la stessa è coerente con quanto disposto dal
bando di gara e dal regolamento comunale in materia di contributi pubblici;

• il  presente  provvedimento  non  comporta  impegni  di  spesa  in  quanto  l’assegnazione  dei

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



contributi e i relativi impegni di spesa sono demandati a successivi provvedimenti da adottarsi
all’esito dei controlli previsti e dell’assunzione della pertinente documentazione fiscale da parte
dei beneficiari individuati;

Ritenuto pertanto:

• che nulla osta all’approvazione degli esiti dei lavori svolti dalla Commissione giudicatrice;

• di individuare come risulta dal documento allegato (Allegato 1) gli importi massimi riconoscibili
per ciascuna singola proposta ammissibile e gli importi dei singoli contributi;

• di riservare, come previsto dai regolamenti vigenti, all’Amministrazione la possibilità di revocare
o  ridurre  i  contributi  riconosciuti  nei  casi  di  mancato  svolgimento  degli  eventi  o  mancata
realizzazione dei progetti presentati nonché nei casi in cui il beneficiario non produca idonea
rendicontazione delle spese sostenute o la produca solo parzialmente;

Dato atto che:

• con nota dirigenziale prot. N. 275555 del 04.06.2024, per questi procedimenti è stato individuato
il RUP nella persona della Dott.ssa Daniela Somaglia, che ha già reso dichiarazione di assenza
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della l. 7 agosto 1990, n. 241;

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Daniela  Somaglia,  che  attesta  la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti;

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del D. Lgs. n. 267/2000;

conseguentemente, 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono qui interamente richiamate,

1. di approvare gli atti della Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 10/04/2025, comprensivi
della  graduatoria  stilata,  che si  allega al  presente atto quale parte integrante e sostanziale
(Allegato  n.  1),  afferente  al  bando  per  l’erogazione  di  contributi  per  eventi  e  attività  che
riguardano  la  celebrazione dell’80°  Anniversario  della  Liberazione  da  svolgersi  nel  territorio
delle tre delegazioni municipali di Pegli, Prà e Voltri;

2. di  riconoscere,  subordinatamente  alla  presentazione,  da  parte  dei  beneficiari  individuati,  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



regolare rendicontazione delle spese sostenute, gli importi previsti a titolo di contributo per la
realizzazione delle attività previste;

3. di dare atto che il  contributo concesso con il  presente atto si  intenderà revocato in caso di
mancato svolgimento dell’evento o dell’attività prevista o di svolgimento di evento o di attività
difforme da quella presentata e positivamente valutata dalla Commissione giudicatrice;

4. di dare atto che l’ammontare massimo del contributo erogabile in nessun caso potrà superare
quanto previsto come riconoscibile, per ciascun evento, dalla graduatoria allegata al presente
atto;

5. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  i  necessari  impegni  di  spesa  derivanti
dall’assegnazione dei benefici economici;

6. di procedere alla pubblicizzazione delle graduatorie dei bandi secondo le modalità previste dal
bando stesso;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 del d.lgs. n. 267 del 2000;

8. di dare atto che, in ordine alla pubblicità del presente atto, la stessa è assicurata dal sistema di
gestione digitale degli atti attualmente in uso agli uffici dell’Ente (piattaforma Auriga).

Avverso il presente atto può essere esperito ricorso nanti al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria (TAR Liguria) nei termini e nei modi consentiti dal d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Il Direttore per i Municipi VI Medio Ponente e VII
Ponente

 dott. Francesco Campodonico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



BANDO 80° Anniversario della Liberazione per eventi sul territorio di Pegli

PROPONENTE PUNTI
TITOLO DEL
PROGETTO

BILANCIO
PREVENTIVO

SPESE

IMPORTO
MASSIMO

CONCEDIBILE

CONTRIBUTO

1 ANPI PEGLI 97

"80 anni di Libertà"
per le vie di Pegli
intitolate ai Martiri

Partigiani 

1.930,00€ 965,00€ 683,10€

2 SD TOP SSDRL 45 Con il piede libero 1.021,00€ 510,50€ 316,90€

BANDO 80° Anniversario della Liberazione per eventi sul territorio di Pra’

N
°

PROPONENTE
PUNT
I

TITOLO 
DEL 
PROGETT
O

BILANCIO 
PREVENTIV
O SPESE

IMPORTO 
MASSIMO 
CONCEDIBIL
E

CONTRIBUT
O 

1 A.N.P.I. PRA' 100
La Memoria
di domani

1.000,00€ 500,00€ 308,64€

2
COMITATO VIA

CRAVASCO
81

Alza la
testa, letture

a tema
liberazione
e guerra di
resistenza

1.200,00€ 600,00€ 250,00€

3
MUSICART VILLA DE

MARI
78

Noi
ricordiamo

600,00€ 300,00€ 240,74€

4
ASS. CULT. SCUOLA E
BANDA MUSICALE  C.

COLOMBI
65

Memoria
Viva

685,00€ 340,00€ 200,62€

BANDO 80° Anniversario della Liberazione per eventi sul territorio di Voltri



N° PROPONENTE PUNTI
TITOLO DEL 
PROGETTO

BILANCIO 
PREVENTIVO
SPESE

IMPORTO 
MASSIMO 
CONCEDIBIL
E

CONTRIBUTO

1 A.N.P.I. VOLTRI 89

Corteo e
commemorazione
80° Anniversario
della Liberazione

1.000,00€ 500,00€ 410,14€

2
LA GIOSTRA DELLA
FANTASIA Soc Coop

70
Le giornate della
resistenza a casa

Pintus
850,00€ 425,00€ 322,58€

3
LA GIOSTRA DELLA

FANTASIA Asd
58

Trekking
partigiano

800,00€ 400,00€ 267,28€


	



